MASSIVHOLZ|

Montageanleitung fur Stabil-Doppelschaukel

Vorbemerkuna:

Sehr geehrter Kunde!

Diese Anleitung soll Ihnen helfen, die Schaukel ohne Probleme aufzustellen.
Fur die Montage bendtigen Sie folgendes Werkzeug:

- Maulschlussel der GroRen 13 und 17 oder Ratsche mit entsprechenden Niissen
- Schrauber oder Bohrmaschine mit Bohrern

- Spaten und Spitzhacke

- Blechschere, BeiRzange 0.4.

- Hammer

- Wasserwaage

- Gliedermafstab

- Raspel oder Schleifpapier

Aulerdem ist ein Helfer erforderlich.

Lesen Sie bitte vor Montagebeginn die gesamte Anleitung durch und beginnen Sie erst dann mit der Montage, um
sich den Arbeitsablauf verstandlich zu machen. Anschlielend legen Sie sich die einzelnen Bauteile in der beabsich-
tigten Reihenfolge des Montageablaufes zurecht.

Um mdogliche Verletzungen Ihrer Kinder zu vermeiden, ist bei Schraubverbindungen darauf zu achten, dass alle
Schrauben vollstandig versenkt sind und nirgends Uberstehen. Die Locher flr die Schraubenverbindungen sind ent-
sprechend vorzubohren. Ziehen Sie alle Schrauben nur handfest an. AuRerdem mussen alle Holzverbindungen spal-
tenfrei ausgefiihrt werden, um Einzugsstellen zu vermeiden. Wegen der moglichen Verletzungsgefahr miissen Sie
auBerdem alle Kanten der Holzer mit einer Raspel oder Schleifpapier stark abrunden oder anfasen.

Das Spielgerat darf nicht (ber Beton, Asphalt oder sonstigen harten Oberflachen montiert werden. Wir empfehlen
das Spielgerat auf einer Rasenflache aufzustellen. Bitte planen Sie eine ebene Flache ein und halten Sie einen Si-
cherheitsabstand von mindestens 2 m zu anderen Aufbauten oder Hindernissen wie z.B. festen Weg, Zaun, Garage,
Haus, ausladenden Zweig, Wéscheleine oder elektrische Leitung ein, um die Verletzungsgefahr beim Spielen zu
verringern.

Wartung:
Einmal jahrlich, zu Beginn der Saison, sowie regelmaRig wéhrend der Nutzung ist die Anlage zu warten. Dabei ist

zu prufen, ob alle Muttern, Schrauben und sonstige Befestigungsmittel fest angezogen sind. Bei Bedarf sind diese
nachzuziehen. Grundkonstruktionen, Schraubverbindungen und die Schaukel sind auf Stabilitat bzw. festen Sitz zu
tUberprifen, da ansonsten geféhrliche Situationen entstehen kénnen. Des weiteren sind alle Holzteile, Schaukelsitze
und anderes Zubehor auf Verschleil? zu priifen und bei Bedarf auszutauschen.

Verwendung:
Nur far den hauslichen, privaten Bereich! Ausschliellich im Freien zu verwenden.

Der Schaukelsitz ist nicht fur Kinder unter 36 Monate zugelassen.
Das Spielgerét ist fur Kinder bis zum Alter von 14 Jahren geeignet.
Bitte bewahren Sie diese Montageanleitung als Beleg auf.

Die angegebenen MaRe verstehen sich zirka. Anderungen und Verbesserungen bei der Produktausfiinrung sind
vorbehalten.

Stand 12.09.2008 Seite 1 BM-Art.-Nr. 94297
Diese Montageanleitung besteht aus 3 Seiten. Beachten Sie bitte, dass Sie alle Seiten vorliegen und gelesen haben.



Stuckliste: 4 Stiick Scherengabeln D 120 mm, Lg. 300 cm (1)
1 Stiick Schaukelbalken D 140 mm, Lg. 350 cm (2)
2 Stuck Gabelstreben D 100 mm, Lg. 150 cm (3)

4 Stiick Diagonalstreben D 80 mm, Lg. 120 cm (4)
2 Stlick Schaukelsitze

4 Stiick Karabinerhaken mit Gewinde und Mutter
12 Stiick Sechskant-Holzschrauben 8 x 120 mm

4 Stiick Sechskant-Holzschrauben 10 x 180 mm

2 Stlick Schlossschrauben mit Mutter 10 x 220 mm
16 Stuck Beilagscheiben fur 8er Schrauben

2 Stuck Beilagscheiben fur 10er Schrauben

4 Stlck Kunststoffringe

Montageablauf:

Vorbereitung der Stellflache

Auf einer moglichst waagrechten Flache werden in den vorgegebenen Abstanden (Mitte Loch) 4 Lécher von ca. 50
cm Tiefe und Querschnitt 30/30 cm mit Spaten und Spitzhacke fur die Pfosten gegraben. Bei abfallendem Gelénde
ist es notig, unterschiedlich tiefe Locher zu graben, damit das Gefélle ausgeglichen wird und das Spielgerat waag-
recht steht.

Geben Sie eine ca. 10 cm dicke Schotterschicht in die ausgegrabenen Locher ein, damit das Wasser bei Regen nach
unten besser ablaufen kann.

ca. 200 cm

ca. 306 cm

Endmontage

Zwei Scherengabeln (1) zur Verbindung bitte am Boden auflegen. Nun beide Teile ineinander schieben, so dass ein
Scherenteil entsteht. Die beiden Schlossschrauben 10 x 220 mm bitte mit dem Hammer einschlagen und die Mutter
in der Stufenbohrung leicht anziehen. Desgleichen machen Sie beim zweiten Scherenteil. An diesen Scherenteilen
(1) befestigen Sie bitte nun die zwei Gabelstreben (3) horizontal mit den Sechskant-Holzschrauben 8 x 120 mm.
Dabei ziehen Sie die Scheren so weit auseinander, dass die Strebe in der Hohe einen Abstand vom Drehpunkt von
ca. 145 cm hat und mit den Schrauben exakt in die Mitte der Holme trifft. Ziehen Sie jetzt die Schlossschrauben im
Schnittpunkt der Scherenteile fest an.

Die Karabinerhaken missen nun mit dem metrischen Gewinde in die vorgebohrten Locher des Schaukelbalkens (2)
geschlagen und auf der anderen Seite mit der Mutter gesichert werden. Da der Schaukelbalken naturgewachsen ist,
kann er etwas gebogen sein. Nehmen Sie diesen Bogen einfach nach oben.

Stellen Sie die Scherenteile in die gegrabenen Locher. Legen Sie den Schaukelbalken (2) dariiber, so dass er an
beiden Seiten etwa gleichmaRig 10 cm Ubersteht und die Karabinerhaken nach unten hangen. Der Schaukelbalken
(2) muss in die Waagrechte und die Scherenteile in die Senkrechte gebracht werden. Dazu benutzen Sie Ihre Was-
serwaage. AnschlieBend bringen Sie die Erde um die Holme ein und verdichten diese. Der Schaukelbalken (2)
muss mit den Sechskant-Holzschrauben 10 x 180 mm von auf3en an den Scherenteilen befestigt werden. Dabei ist
zu beachten, dass dazwischen die vier Kunststoffringe gesteckt werden, damit zwischen Scherengabeln und Schau-
kelbalken ein fixer Abstand entsteht. Zur Versteifung der gesamten Konstruktion werden die Diagonalstreben (4)
auf beiden Seiten zwischen Schaukelbalken (2) und Scherengabeln (1) diagonal eingezogen und von auf3en mit
Sechskant-Holzschrauben 8 x 120 mm verschraubt (max. Anziehdrehmoment 49 Nm).

Als letztes hangen Sie den Schaukelsitz mit den beiden Seilenden in die Karabinerhaken.

Stand 12.09.2008 Seite 2 BM-Art.-Nr. 94297
Diese Montageanleitung besteht aus 3 Seiten. Beachten Sie bitte, dass Sie alle Seiten vorliegen und gelesen haben.



d 350

.

N 10
Sechskont-
Holzschraubke
8 x 120 N\
4 >
Ip)
<t M~
— ™
S (Z QN
U S
U
Gobelstrebe
Rundholz (D100 Sechskant-
ocler Holzschrouke
Halbrundholz\(D120)

////
)

J 8 x 120
C : - o
© — —
‘ ca. 170 P Kunststoffring
/o

I als
w A Distanzholter
\

y \ N 1 ' g
/ / \ \ I Lol S
% / \ N . | I U

< A [ R E
‘ ca. 229 ‘

> Sechskant-
Holzschraube
10 x 180

Schlof3—
schroube
10 x 220

alle MaBle zirka
alle MaBle in cm

Massivholz Diese Montageanleitung besteht aus 3 Seiten. Beachten Sie bitte, dass Sie alle Seiten vorliegen und gelesen haben.



